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تأثیر ویژگیهای فردی و سوابق تحصیلی دانشجویان بر حیطه های دهگانه  راهبردهای 

  در دانشکده پرستاری شیراز وین اشتاین  یادگیری و مطالعه

 

 3 محمدرضا غربی جهرمی، 2سید ابراهیم مناقب ،1 رضا زارعی

 ، ایران. دانشگاه آزاد اسلامی، مرودشتاستادیار گروه مدیریت آموزشی، واحد مرودشت، 1

  دانشجوی دکتری تخصصی مدیریت آموزشی، واحد مرودشت، دانشگاه آزاد اسلامی، مرودشت، ایران 2

 دانشجوی دکتری تخصصی مدیریت آموزشی، واحد مرودشت، دانشگاه آزاد اسلامی، مرودشت، ایران3

 رضا زارعی نویسنده مسئول:

 چکیده

نجام شده اایی  شیراز ی و مامکده پرستارسوابق تحصیلی بر راهبردهای مطالعه و یادگیری دانشجویان دانشاین تحقیق با هدف بررسی تأثیر ویژگیهای فردی و 

ر حسب گروه تحصیلی انتخاب بنفر به روش تصادفی طبقه ای 285، کده پرستاری و مامایی  شیراز نفر از دانشجویان دانش 1100است. به این منظور از میان 

ود. با ب "ی وین اشتاینمطالعه و یادگیر شده  راهبردهای مقایسه ای انجام شد. ابزار گردآوری اطلاعات، پرسشنامه  استاندارد -شدند. تحقیق به روش علی 

صیلی( بر مقطع تح تعقیبی توکی، تأثیر ویژگیهای فردی )جنسیت و سن( و سوابق تحصیلی )معدل و استفاده از آزمون تی، تحلیل واریانس و آزمون

 خود آزمایی، انگیزش، دختران نسبت به پسران عملکرد بهتری در حیطه های  العه و یادگیری دانشجویان بررسی شد. نتایج نشان داد کهراهبردهای مط

گرش، ای اضطراب، نهر حیطه مدیریت زمان، پردازش اطلاعات و راهبرد آزمون داشتند. دانشجویان جوان تر نمرات بیشتری از دانشجویان با سنین بالاتر د

رش، خود حیطه های نگ هتری درراهبرد آزمون و انتخاب ایده  اصلی به دست آوردند. دانشجویان با معدل بالا نسبت به دانشجویان با معدل پایین عملکرد ب

ی بود ول شناسی رکاویان در حیطه  مدیریت زمان بهتر از دانشج کارشناسی ارشدآزمایی و پردازش اطلاعات داشتند، همچنین هر چند عملکرد دانشجویان 

 بود. کارشناسی ارشدبهتر از دانشجویان  در حیطه راهنمای مطالعه کارشناسی عملکرد دانشجویان 

 .ویژگیهای فردی ، ،سوابق تحصیلی ،راهبردهای مطالعه و یادگیری ،  علوم پزشکی کلید واژگان:
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 مقدمه

وردگی، کاهش اعتماد به نفس، احساس حقارت، افسردگی و در نتیجه یادگیری غیر مؤثر، علاوه بر زیانهای اقتصادی، مشکلاتی نظیر سرخ

در حال حاضر بسیاری از  (.1381خدیوزاده،خورده در تحصیل را در پی خواهدداشت )های فرد شکستها و تواناییشکوفایی کامل استعدادعدم 

اساتید چگونه باید مطالب درسی را ارائه نمایند تا حداکثر  تحقیقات آموزشی و نیز بیشتر ساعات آموزش اساتید به این موضوع اختصاص دارد که

(. نظامهای آموزشی و فعالیتهای حاکم بر آن با توجه به پیشرفت جوامع، همواره دستخوش تغییر و تحول 1383ا،سیف عیادگیری رخ دهد )

های آموزشی به حدّی است که گاهی موجب باشد. سرعت تحول نظاماست که این امر خود معلول تحولات اجتماعی و علوم مختلف آن می

کس از آموزش و یادگیری بی نیاز نیست و یادگیری بخشی از زندگی انسانها گردد. در دنیای امروز هیچتغییر کل ساختار آموزشی جامعه می

 (. 1380شعبانی ح،گردد )محسوب می

یادگیری  مطالعه و یادگیری است، زیرا اغلب آنان با درک بهتر فرایند یکی از مهمترین عوامل موفقیت تحصیلی دانشجویان، آشنایی با مهارتهای

یکی از مشکلات هر نظام آموزشی از جمله دانشگاهها مسأله  عدم از طرفی  (. 1998میتوانند عملکرد تحصیلی خود را بهبود بخشند )مورای ، 

و توقف در تحصیلی، از نظر هزینه های آموزشی، هر ساله  مار بالای افت تحصیلی به صورت ترک تحصیلی، اخراجآپیشرفت تحصیلی است. 

های  افت تحصیلی هر ساله هزینه(. 1375خسارات زیادی را به آموزش عالی در کشور ما و سایر کشورهای جهان وارد می کند )نورشاهی، 

مبهم میسازد. مطابق مطالعات انجام شده، این  بسیار بالایی در برداشته و دورنمای پیشرفت و توسعه  اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشورها را

در  مشکل هر سال افزایش مییابد و بسیاری از دانشجویان، نمی توانند از عهده  مواد و محتوای آموزشی طراحی و تدوین شده برایند یا انها را

ین افراد تواناییهای لازم برای کسب موفقیت را موعد مقرر انجام دهند. زمانی این مساله اهمیت بیشتری پیدا می کند که بدانیم بسیاری از ا

در همین راستا بسیاری از تحقیقات آموزشی به این موضوع اختصاص دارد که استادان چگونه (. 1380دارند، ولی موفق نمی شوند )بیابانگرد، 

یی بیانگر این واقعیت هستند که یادگیرنده باید مطالب درسی را ارائه کنند تا یادگیری به حداکثر برسد، در حالی که نظریه های شناخت گرا

است که عامل اصلی و مهم کسب اطلاعات محسوب میگردد. بنابراین میتوان گفت یکی از مهمترین عوامل موفقیت تحصیلی دانشجویان، 

صیلی خود را بهبود بخشند یادگیری میتوانند عملکرد تح آشنایی با مهارتهای مطالعه و یادگیری است، زیرا اغلب آنان با درک بهتر فرایند

مطالعات انجام شده نشان میدهد که راهبردهای مطالعه و یادگیری با تسهیل فرایند یادگیری دانشجویان، عملکرد تحصیلی (. 1998)مورای ، 

ر میگیرد و به آنان را بهبود میبخشد. راهبردهای مطالعه و یادگیری به عنوان ابزاری است که در حل مشکلات تحصیلی مورد استفاده قرا

 دانشجویان کمک می کند تا مهارتهایی را که در طول دوران تحصیل به آن نیاز دارند رشد و توسعه دهند. شناسایی و تقویت این راهبردها به

 رد.فرد کمک می کند تا با تکیه بر تواناییهای خود و کشف و تقویت آنها بتواند با موفقیت کامل تحصیلات دانشگاهی را پشت سر بگذا

 وین اشتاین راهبردهای مطالعه و یادگیری را به این شرح توصیف کرده است: 

ی موفق راهبردهای مطالعه و یادگیری متمرکز بر افکار، رفتارها، نگرش ها، انگیزشها و باورهای واگرا و همگرای دانشجویان در ارتباط با یادگیر

جاد کرد. راهبردهای مطالعه و یادگیری مقیاسی تشخیصی و تجویزی است. تشخیصی است که می توان با دخالتهای آموزشی در آن تغییراتی ای

حیطه  تشکیل دهنده  آن میگردد و قابلیت مقایسه با سایر دانشجویان را  10است چون منجر به تشخیص نقاط ضعف و قوت دانشجویان در 

ه در آن ضعیف هستند منجر به بهبود دانش، مهارت، نگرش، ایجاد می کند و تجویزی است که با آگاه کردن دانشجویان از حیطه هایی ک

 (.2002انگیزش و باورهای آنان میگردد )وین اشتاین و پالمر ، 

مؤلفه  مهارت: حیطه  -1(. 2009مؤلفه  اصلی مهارت ، خواستن و خودنظم دهی جای گرفته اند )کانو ،  3حیطه دارند که در  10این راهبردها 

پردازش اطلاعات: توانایی  -قرار دارند شامل پردازش اطلاعات، انتخاب ایده  اصلی و راهبردهای آزمون هستند. الف هایی که در این مؤلفه

 -استفاده از قوه  تصور، راهکارهای سازماندهی و توضیح کلامی و مهارتهای استدلالی دانشجو در کمک به یادگیری مفاهیم جدید است. ب 

 -تمرکز بر مهارت دانشجویان در تشخیصی اطلاعات مهم، از اطلاعات کم اهمیت تر برای مطالعه است.ج انتخاب ایده  اصلی: این حیطه م
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راهبرد آزمون: مهارت آماده شدن دانشجو برای امتحانات و دانستن طریقه  امتحان دادن است. راهبردهای ازمون شامل دانستن راجع به 

مؤلفه  خواستن: حیطه های مربوط  -2چگونگی ایجاد طرح و برگزاری مؤثر امتحان است.   خصوصیات امتحان و مواد امتحانی و دانستن درباره

اضطراب: نشان دهنده  میزان نگرانی دانشجویان در رابطه با دانشگاه و عملکرد  -به این مؤلفه شامل اضطراب، نگرشی و انگیزش می شوند. الف

موفقیتهای علمی و دانشگاهی در این حیطه قرار دارد. این حیطه مشخص می کند نگرش: علایق دانشجویان در کسب  -تحصیلی آنان است. ب 

انگیزش: به معنی پشتکار،  -که تا چه اندازه اهداف آموزشی برای دانشجویان روشن است و آیا دانشگاه حقیقتاً برای آنها با اهمیت است. ج 

مؤلفه  خودنظم دهی: مقیاسهای این مؤلفه  -3سی و علمی دانشجو است. خودکاری و تمایل به تلاش برای انجام موفقیت آمیز فعالیتهای در

تمرکز: این حیطه مرتبط با توانایی دانشجو در توجه به وظایف درسی و  -شامل تمرکز، خودآزمایی، راهنمای مطالعه و مدیریت زمان است. الف 

سنجی در یکپارچهسازی و تلفیق موضوعات درسی بسیار مهم است، خود از مایی: از انجا که خود -حفظ این توجه در هنگام یادگیری است. ب 

 - جتوجه این حیطه به استفاده  دانشجو از شیوه های نظارت جامع و مرور کامل برای تعیین سطح درک اطلاعاتی که باید بیاموزد، است. 

منابع کمک کننده به یادگیری در این حیطه مورد راهنمای مطالعه: به معنای فعالیتهای مکمل یادگیری است. نحوه  استفاده  دانشجو از 

رو هستند که فقط با استفاده از برنامه های صحیح می  مدیریت زمان: اکثر دانشجویان با کارهای زمان بر مختلفی روبه -ارزیابی قرار میگیرد. د 

درسی  موقعیت های دانشگاهی و هنگام انجام وظایف توانند آنها را به درستی انجام دهند. نحوه  استفاده  دانشجو از اصول مدیریت زمان در

 . (2006،مورد توجه این حیطه است )نیومیر

 پیشینه تحقیق

مطالعه  پیشینه  تحقیق نشان می دهد که محققان زیادی به تأثیر ویژگیهای فردی و سوابق تحصیلی دانشجویان بر راهبردهای مطالعه و  

 به این موارد اشاره کرد:  یادگیری توجه نشان داده اند که می توان

راهبردهای مطالعه و یادگیری دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی مشهد و ارتباط آن با ویژگیهای فردی و سوابق ( 1383خدیو زاده و همکاران )

پسران نمرات بالاتری در  نشان داد که دختران نمرات بالاتری در حیطه  نگرش وآنان نتایج تحقیق و  آنها را مورد مطالعه قرار دادندتحصیلی 

انتخاب ایده  اصلی کسب کرده بودند. نمره  دانشجویانی که سابقه  مشروط شدن داشتند، در حیطه  اضطراب، پردازش اطلاعات، انتخاب ایده  

با ( 2007بود. ییپ )اصلی، خودآزمایی و راهبردهای آزمون در مقایسه با دانشجویانی که سابقه  مشروط شدن نداشتند به طور معناداری کمتر 

اری هدف بررسی تفاوت بین دو گروه دانشجویان با معدل بالا و پایین در راهبردهای مطالعه و یادگیری تحقیقی انجام داد. نتایج اختلاف معناد

دادند، دریافتند که دو و همکاران انجام ( 2006را در دو حیطه  نگرش و انگیزش در دو گروه مورد مطالعه نشان داد. در مطالعه ای که برنولد )

حیطه  انگیزش و خودآزمایی همبستگی معناداری با میانگین نمرات پایان ترم دانشجویان دارد، یعنی دانشجویانی که معدل پایین داشتند از 

ن دبیرستانی تفاوت جنسیتی در انگیزش تحصیلی دانش آموزا( 200) "این دو حیطه نیز نمرات پایین کسب کردند و برعکس. روسیلو و آریاس

ان داد که در کشور اسپانیا را با استفاده از پرسشنامه  راهبردهای مطالعه و یادگیری وین اشتاین، مورد مطالعه قرار دادند. نتایج تحقیق آنان نش

 پسران به طور معناداری از راهبرد خودارزیابی استفاده  بیشتری می کردند. دختران نسبت به

نشان داد که انگیزش، راهبردهای آزمون، راهنمای مطالعه، خودآزمایی، تمرکز و نگرش دارای همبستگی  (2001) "نتایج تحقیق هنریخ

انجام داد، مشخص گردید که پنج حیطه از ( 2000معناداری با میانگین نمرات پایان ترم دانشجویان هستند. در تحقیقی که لومیس )

مرکز، انتخاب ایده  اصلی و راهنمای مطالعه( با نمرات پایانی دانشجویان رابطه داشتند. راهبردهای مطالعه و یادگیری )نگرش، مدیریت زمان، ت

نشان داد که چهار حیطه از حیطه های دهگانه  راهبردهای مطالعه و یادگیری بین دانشجویان دختر و پسر ( 1999) "نتیجه  تحقیق کوآچ 

اری در انگیزش، راهنمای مطالعه و راهبردهای آزمون نمراتی کمتر از دختران به دست دانشگاه آلبرتای کانادا متفاوت است. پسران به طور معناد

آوردند، حال آنکه اضطراب کمتری از دختران داشتند. همچنین مقایسه  دانشجویان با معدل بالا و پایین اختلاف معناداری را در دو حیطه  

رای معدل پایین تر مشکلات بیشتری در این دو حیطه داشتند. در تحقیقی که مدیریت زمان و انگیزش نشان داد و در هر دو حیطه، گروه دا
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درصد در امتحانات ترم در مقایسه با کسانی که نمرات پایین تر  55انجام داد، مشخص گردید که دانشجویان با معدل بالاتر از ( 1999پلسیس )

ه های راهبردهای مطالعه و یادگیری بودند. نتایج تحقیق فلدر و همکاران درصد داشتند، به طور معناداری دارای نمرات بالاتری از حیط 55از 

که با هدف بررسی تفاوتهای جنسیتی در نگرش و عملکرد دانشجویان مهندسی شیمی در دانشگاه کارولینای شمالی انجام گرفت، ( 1995)

داری نمرات بالاتری از پسران به دست آوردهاند، ولی نمرات نشان داد که دختران در حیطه های نگرش، انگیزش و راهنمای مطالعه به طور معنا

حیطه ها نمرات دختران همتراز با  آنان در حیطه  اضطراب کمتر از پسرها بود، به این معنا که اضطراب بیشتری را تجربه کرده اند. در بقیه 

 پسران شده بود و اختلاف معناداری نداشت.

نشان داد که بین دو گروه دانشجویان با معدل بالا و معدل پایین، تفاوت معناداری در نمرات حیطه ( 1989نتایج تحقیق هالیک و هیگینسون )

های نگرش، اضطراب، پردازش اطلاعات، انگیزش، تمرکز و خودآزمایی وجود دارد. همچنین مشخص شد که تفاوت معناداری بین نمرات به 

تمرکز، انتخاب ایده  اصلی و خودآزمایی در بین دانشجویانی که از مشکلات آموزشی  دست آمده از حیطه های نگرش، مدیریت زمان، اضطراب،

 خود شکایت زیادی داشتند و آنهایی که مشکلات کمتری را گزارش می کردند، وجود داشت.

ود آزمایی، مدیریت نشان داد که  دختران نسبت به پسران عملکرد بهتری در حیطه های انگیزش، خ (1387تحقیق صالحی و همکاران) نتایج

زمان، پردازش اطلاعات و راهبرد آزمون داشتند. دانشجویان جوان تر نمرات بیشتری از دانشجویان با سنین بالاتر در حیطه های اضطراب، 

بهتری در  نگرش، راهبرد آزمون و انتخاب ایده  اصلی به دست آوردند. دانشجویان با معدل بالا نسبت به دانشجویان با معدل پایین عملکرد

در حیطه  مدیریت زمان  کارشناسی ارشدحیطه های نگرش، خود آزمایی و پردازش اطلاعات داشتند، همچنین هر چند عملکرد دانشجویان 

 بود. کارشناسی ارشدبهتر از دانشجویان  در حیطه راهنمای مطالعه کارشناسی بود ولی عملکرد دانشجویان  کارشناسی بهتر از دانشجویان 

ا که در کشور ما مطالعات اندکی در خصوصی راهبردهای مطالعه و یادگیری دانشجویان انجام شده است و با توجه به اهمیت رویکردهای از آنج

نوین آموزشی که معطوف به فعالیتهای یادگیرندگان برای یادگیری است، این پژوهش به منظور شناسایی نحوه  استفاده  دانشجویان از 

یادگیری و تعیین نقش ویژگیهای فردی )جنسیت و سن( و سوابق تحصیلی )معدل و مقطع تحصیلی( دانشجویان بر این  راهبردهای مطالعه و

یا راهبردهای مطالعه و یادگیری در بین دو آ -1راهبردها، انجام شده است. بنابراین پژوهشگران در صدد هستند به سؤالات زیر پاسخ دهند: 

 -3آیا راهبردهای مطالعه و یادگیری در بین گروههای مختلف سنی دانشجویان متفاوت است؟  -2اوت است؟ گروه دانشجویان دختر و پسر متف

 آیا راهبردهای مطالعه و یادگیری در بین دانشجویان با معدل بالا و پایین متفاوت است؟ 

 روش پژوهش

کده عه  آماری این تحقیق، شامل کلیه  دانشجویان دانشمقایسه ای است. جام -این تحقیق کاربردی از لحاظ روش توصیفی و از نوع علی  

 کده پرستاری و مامایی  شیرازبود که طبق آمار به دست آمده از دبیرخانه  دانشپرستاری و مامایی  شیراز 

ن بود. نمونه نفر از دانشجویا 285نفر است. حجم نمونه  مورد مطالعه از طریق فرمول نسبت به دست آمده که شامل  1100تعداد کل آنان 

 بودند. 28تا  19گیری به روش تصادفی طبقه ای برحسب گروه تحصیلی انجام گرفت. نمونه دارای دامنه  سنی 
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 امده است. 1شرح نمونه  مورد مطالعه در این تحقیق در جدول 

ی مورد مطالعههای نمونهویژگی -1جدول   

 درصد فراوانی ویژگی

 جنسیت
 74.3 212 دختر

 25.7 73 پسر

 مقطع تحصیلی
 81.4 232 کارشناسی

 18.6 53 کارشناسی ارشد

های آموزشیگروه  

 18.5 53 مامایی

 56.1 160 پرستاری

 12.9 37 اتاق عمل

 8 23 هوشبری

های پزشکیفوریت  12 4.2 

 

 ابزار پژوهش 

( بود که وین اشتاین و Lassiراهبردهای مطالعه و یادگیری ) در این تحقیق ابزار گردآوری داده ها، ویرایش دوم پرسشنامه  استاندارد شده 

تدوین آن را کردند. پرسشنامه دارای ده حیطه )نگرش، انگیزش، کنترل وقت، اضطراب، تمرکز، پردازش اطلاعات، انتخاب  2002پالمر در سال 

 80خواستن، خود نظم دهی و مهارت است. پرسشنامه ایده  اصلی، راهنمای مطالعه، خودآزمایی و راهبردهای آزمون(، در سه مؤلفه  اصلی 

  حیطه  آن به تعداد مساوی در نظر گرفته شده 10سؤال دارد و تعداد سؤالات برای هر 

 ها افتهی

آمده است. همانطور که ملاحظه می شود، بیشترین میانگین  2ویژگیهای توصیفی حیطه های دهگانه  راهبردهای مطالعه و یادگیری در جدول  

 ا حیطه  پردازش اطلاعات و کمترین میانگین را حیطه های نگرش و اضطراب دارند.ر

به منظور بررسی تفاوت راهبردهای مطالعه و یادگیری در بین دو گروه دانشجویان دختر و پسر و پاسخ به سؤال اول تحقیق از آزمون تی 

انگیزش، خودآزمایی، مدیریت زمان، پردازش اطلاعات و  .شود آمده است. همانطور که ملاحظه می 3استفاده شده که شرح آن در جدول 

میانگین نمرات به  در تمامی موارد.راهبردهای آزمون در بین دو گروه دانشجویان دختر و پسر دارای تفاوت معناداری هستند. از آنجایی که

 عملکرد دختران بهتر از پسران بوده است.دست آمده از دانشجویان دختر بیش از دانشجویان پسر بوده، نتیجه گرفته می شود که 
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ی راهبردهای مطالعه و یادگیریهای دهگانه: میانگین و انحراف معیار حیطه2جدول   

 حداکثر حداقل انحراف معیار میانگین تعداد شرح

 40 15 4.59 23.67 285 نگرش

 37 12 4.41 24.38 285 انگیزش

 39 12 3.77 24.34 285 مدیریت زمان

 38 12 4.23 23.67 285 اضطراب

 38 12 3.81 24.35 285 تمرکز

 38 11 4.69 24.97 285 پردازش اطلاعات

ی اصلیانتخاب ایده  285 24.00 4.83 15 40 

 36 15 3.83 24.65 285 راهنمای مطالعه

 40 10 4.55 24.33 285 خودآزمایی

 40 13 3.86 24.92 285 راهبردهای آزمون

 

 تفاوت معنادار است. نشان دهنده  0/05ی بیش از سطح معنادار

به منظور بررسی تفاوت راهبردهای مطالعه و یادگیری در بین گروههای مختلف سنی دانشجویان و پاسخ به سؤال دوم تحقیق از تحلیل 

دول ؛ ملاحظه می شود در چهار امده است. همانطور که در ج 5واریانس و آزمون تعقیبی توکی استفاده شده است که شرح ان در جدولهای و 

حیطه  اضطراب، نگرش، راهبرد آزمون و انتخاب ایده  اصلی تفاوت معناداری بین سه گروه سنی وجود دارد. برای تعیین تفاوت بین گروهها 

ت که شرح آن در جدول با سال و به بالا( از ازمون تعقیبی توکی استفاده شده اس 25: 3سال، گروه  2تا  22: 2سال، گروه  21تا  19: 1)گروه 

مشاهده می شود. نتایج آزمون تعقیبی توکی نشان داد که در چهار حیطه  اضطراب، نگرش، انتخاب ایده  اصلی و راهبرد آزمون بین گروههای 

ین در حیطه  سال تفاوت معناداری وجود دارد و گروه اول نمرات بیشتری از گروه دوم کسب کردهاند. همچن 2تا  22سال و  21تا  19سنی 

بیشتری از گروه سوم سال و به بالا تفاوت معناداری وجود دارد و گروه اول نمرات  25سال و  21تا  19انتخاب ایده  اصلی بین گروههای سنی 

 .کسب کرده اند
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ی راهبردهای مطالعه و یادگیری برحسب جنسیت با استفاده از آزمون تیهای دهگانه: بررسی تفاوت میانگین حیطه3جدول   

 t Sig انحراف میعار میانگین تعداد جنسیت حیطه مؤلفه

 خواستن

 اضطراب
 4.54 23.73 136 زن

0.24 0.80 
 3.95 23.62 149 مرد

 نگرش
 5.12 25.44 136 زن

2.22 .260  
 3.99 24.40 149 مرد

 انگیزش
 4.71 24.80 136 زن

1.77 0.07*  
 4.09 24.00 149 مرد

دهیخودنظم  

 تمرکز
 4.26 24.51 136 زن

0.84 0.40 
 3.35 24.19 149 مرد

 خودآزمایی
 4.77 25.29 136 زن

3.99 0.000*  
 4.16 23.46 149 مرد

 مدیریت زمان
34.0 24.78 136 زن  

2.15 0.03*  
 3.49 23.95 149 مرد

راهنمایی 

 مطالعه

 4.00 24.79 136 زن
0.67 0.50 

 3.67 24.52 149 مرد

 مهارت

پردازش 

 اطلاعات

 4.85 25.44 136 زن
1.89 0.05*  

 4.51 24.54 149 مرد

 راهبرد آزمون
 4.38 25.33 136 زن

1.99 0.04*  
 3.30 24.55 149 مرد

ی خاب ایدهانت

 اصلی

 4.79 25.25 136 زن
1.08 0.28 

 3.97 24.77 149 مرد
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ی رابردهای مطالعه و یادگیری برحسب سن با استفاده از تحلیل واریانسهای دهگانه: بررسی تفاوت میانگین حیطه4جدول   

 مؤلفه
 حیطه

مجموع 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات
F Sig 

ن
ست

خوا
 

 اضطراب

گروهیبین  170.658 2 85.329 

4.842 0.008* گروهیدرون   6749.863 283 17.624 

  285 6920.521 کل

 نگرش

گروهیبین  203.742 2 101.871 

4.935 0.008* گروهیدرون   7906.517 283 20.644 

  285 8110.259 کل

 انگیزش

گروهیبین  34.944 2 17.472 

0.896 090.4 گروهیدرون   7468.310 283 19.500 

  285 7503.254 کل

ظم
ودن

خ
ی

ده
 

 تمرکز

گروهیبین  30.187 2 15.093 

گروهیدرون 0.356 1.036  5577.295 282 14.562 

  285 5607.482 کل

 خودآزمایی

گروهیبین  3.708 2 1.854 

گروهیدرون 0.915 0.089  7969.847 282 20.809 

  285 7973.554 کل

 مدیریت زمان

گروهیبین  50.725 2 25.363 

گروهیدرون 0.169 1.785  5442.448 282 14.210 

  285 5493.174 کل

 راهنمای مطالعه

گروهیبین  13.590 2 6.795 

گروهیدرون 0.631 0.461  5639.892 282 14.726 

  285 5653.482 کل

ت
هار

 م

دازش اطلاعاتپر  

گروهیبین  13.904 2 6.952 

گروهیدرون 0.731 0.314  8474.783 282 22.127 

  285 8488.687 کل

 راهبرد آزمون

گروهیبین  140.74 2 70.372 

4.798 0.009* گروهیدرون   5616.925 282 14.666 

  285 5757.668 کل

ی اصلیانتخاب ایده  

گروهیبین  82234.9  2 117.491 

6.285 0.002* گروهیدرون   7160.015 282 18.695 

  285 7394.997 کل

 نشان دهنده  تفاوت معنادار است. 0/05سطح معناداری بیش از 

 است. 0/05* نشان دهنده  تفاوت معناداری در سطح 

 نشان دهنده  تفاوت معنادار است. 0/05سطح معناداری بیش از 
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ی راهبردهای مطالعه و یادگیری برحسب های دهگانههای حیطهی تفاوت میانگینهای چندگانهج آزمون توکی به منظور مقایسه: نتای5جدول 

 سن

های سنیگروه حیطه مؤلفه هاتفاوت میانگین   Sig. 

 خواستن

 اضطراب

1 2 1.5714*  0.006 

 3 0.7896 0.323 

2 1 *1.5714-  0.006 

 3 0.7818-  0.303 

3 1 0.7896-  0.323 

 2 0.7818 0.303 

 نگرش

1 2 1.7138*  0.005 

 3 1.0513 0.182 

2 1 *1.7138-  0.005 

 3 0.6625-  0.480 

3 1 1.0513-  0.182 

 2 0.6625 0.480 

 خود نظم دهی

 راهبرد آزمون

1 2 1.4103*  0.007 

 3 0.9795 0.125 

2 1 *1.4103-  0.007 

 3 0.4308-  0.645 

3 1 0.9795-  0.125 

 2 0.4308 0.645 

 ی اصلیانتخاب ایده

1 2 1.8018*  0.002 

 3 1.3551* 0.045 

2 1 *1.8018-  0.002 

 3 0.4467*  0.691 

3 1 *1.3551-  0.045 

 2 0.4467 0.691 
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اهبردهای مطالعه و یادگیری برحسب معدل با استفاده از آزمون تیی رهای دهگانه: بررسی تفاوت میانگین حیطه6جدول   

  .t Sig انحراف معیار میانگین تعداد معدل حیطه مؤله

ن
ست

وا
 خ

 اضطراب
 4.06 23.41 141 معدل پایین

1.18-  0.238 
 4.40 23.92 144 معدل بالا

 نگرش
 4.16 23.95 141 معدل پایین

4.08-  0.000*  
 4.80 25.82 144 معدل بالا

 انگیزش
 4.19 23.96 141 معدل پایین

1.85-  0.064 
 4.59 24.79 144 معدل بالا

ظم
د ن

خو
ی

ه
 

 تمرکز
 3.63 24.32 141 معدل پایین

0.11-  0.909 
 3.99 24.36 144 معدل بالا

 خودآزمایی
 4.46 23.86 141 معدل پایین

2.00-  0.045*  
 4.60 24.78 144 معدل بالا

 مدیریت زمان
 3.82 24.10 141 معدل پایین

1.15-  0.249 
 3.72 24.56 144 معدل بالا

 راهنمای مطالعه
 3.78 24.48 141 معدل پایین

0.84 0.400 
 3.88 24.81 144 معدل بالا

ت
ار

مه
 

 پردازش اطلاعات
 4.41 24.25 141 معدل پایین

2.99-  0.003*  
 4.86 25.67 144 معدل بالا

 راهبرد آزمون
 3.32 24.63 141 معدل پایین

1.42-  0.154 
 4.32 25.20 144 معدل بالا

ی اصلیانخاب ایده  
 4.04 24.97 141 معدل پایین

0.10 0.917 
 4.70 250.2 144 معدل بالا

 

یین و پاسخ به سؤال سوم تحقیق از آزمون تی به منظور بررسی تفاوت راهبردهای مطالعه و یادگیری در بین دانشجویان با معدل بالا و پا

آمده است. همانطور که در این جدول ملاحظه می شود، نگرش، خودآزمایی و پردازش اطلاعات در بین  1استفاده شده که شرح آن در جدول 

در هر سه مورد دانشجویان با معدل بالا تفاوت معناداری دارند. ( 1/50و به بالا( و معدل پایین )زیر  1/50دو گروه دانشجویان با معدل بالا ) 

کارشناسی و  کارشناسی عملکرد بهتری را نشان دادند. به منظور بررسی تفاوت راهبردهای مطالعه و یادگیری در بین دو گروه دانشجویان مقطع 

مدیریت  انطور که ملاحظه می شودآمده است. هم 7و پاسخ به سؤال چهارم تحقیق از آزمون تی استفاده شده است که شرح آن در جدول  ارشد

دارای تفاوت معناداری هستند. با توجه به میانگین  کارشناسی ارشدو  کارشناسی زمان و راهنمای مطالعه در بین دو گروه دانشجویان مقطع 

است و عملکرد  شناسی کاردر حیطه  مدیریت زمان بهتر از دانشجویان  کارشناسی ارشدهای دو گروه مشخص می گردد که عملکرد دانشجویان 

 است. کارشناسی ارشددر حیطه  راهنمای مطالعه بهتر از دانشجویان  کارشناسی دانشجویان 

 

 

 

 



 166-180، ص1398، پاییز  17مجله علمی پژوهش درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره 
http://www.jhss.ir 

11 
 

ی راهبردهای مطالعه و یادگیری برحسب مقطع تحصیلی با استفاده از آزمون های دهگانه: بررسی تفاوت میانگین حیطه7جدول 

 تی

عیارانحراف م میانگین تعداد معدل حیطه مؤله  t Sig. 

ن
ست

وا
 خ

 اضطراب
 4.39 23.69 146 کارشناسی

0.09 0.92 
 4.08 23.65 139 کارشناسی ارشد

 نگرش
 4.66 25.34 146 کارشناسی

1.95 0.52 
 4.47 24.43 139 کارشناسی ارشد

 انگیزش
 4.84 24.37 146 کارشناسی

0.02-  0.98 
 3.92 24.38 139 کارشناسی ارشد

ظم
دن

خو
ی

ده
 

 تمرکز
 4.12 24.05 146 کارشناسی

1.55-  0.12 
 3.45 24.65 139 کارشناسی ارشد

 خودآزمایی
 4.75 24.28 146 کارشناسی

0.19-  0.84 
 4.34 24.37 139 کارشناسی ارشد

 مدیریت زمان
 3.80 23.96 146 کارشناسی

2.03-  0.04*  
 3.76 24.74 139 کارشناسی ارشد

العهراهنمای مط  
 4.00 25.12 146 کارشناسی

2.50 0.01*  
 3.80 24.15 139 کارشناسی ارشد

ت
ار

مه
 

 پردازش اطلاعات
 4.98 24.90 146 کارشناسی

0.28-  0.77 
 4.38 25.04 139 کارشناسی ارشد

 راهبرد آزمون
 3.58 24.74 146 کارشناسی

0.91-  0.36 
 4.14 25.10 139 کارشناسی ارشد

ی اصلیایده انخاب  
 4.53 25.12 146 کارشناسی

0.57 0.56 
 4.21 24.87 139 کارشناسی ارشد

 

 نشان دهنده  تفاوت معنادار است. 0/05سطح معناداری بیش از 
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 بحث و نتیجه گیری

حیطه های  اد کهنتیجه  آزمون تی به منظور بررسی تفاوت حیطه های دهگانه  راهبردهای مطالعه و یادگیری برحسب جنسیت نشان د 

=  0/0و راهبرد آزمون )( Sig=  0/05، پردازش اطلاعات )(Sig=  0/03، مدیریت زمان )(Sig=  0/000). خودآزمایی )Sig = / Vانگیزش (

Sig )نشان  در بین دو گروه دختران و پسران دانشجو دارای تفاوت معناداری هستند. در هر پنج مورد نمره  دختران بالاتر از پسران بود که

 دهنده  عملکرد بهتر دختران در این پنج حیطه است.

؛ فلدر و 1999اند دختران در حیطه  انگیزش )کواچ،  توان به نتایج تحقیقاتی توجه کرد که نشان داده در تأیید نتیجه  به دست آمده می

شاید  ی عملکرد بهتری نسبت به پسران هستند.دارا( 1999و راهبرد آزمون )کواچ، ( 200، خودآزمایی )روسیلو و آریاس، (1995همکاران، 

پایین بودن انگیزش تحصیلی دانشجویان پسر را با توجه به مسؤولیت داشتن مردان در تأمین معاش خانواده و اینکه تحصیل تضمین  .بتوان

ن است، به علاوه در سالهای اخیر، زنان داشتن شغل مناسبی در آینده نمی باشد، توجیه کرد. نگرانی دختران در این زمینه کمتر از پسرا  کننده

شغلی مبهم، احتمال بیکاری بعد از اتمام تحصیلات   به تحصیلات بیشتر تشویق شده اند که بر انگیزش آنها نسبت به تحصیل مؤثر است. آینده

تحصیلی آنان نسبت به دانشجویان   فرصتهای از دست رفته، میتواند با توجه به نقش جنسیتی مردان در کاهش انگیزه  و در نظر گرفتن هزینه

مناسب و بی توجهی به کنترل صحیح زمان برای مطالعه می گردد. این بی   دختر تأثیرگذار باشد. کمبود انگیزه نیز منجر به نداشتن برنامه

دانشجویان پسر نسبت به   برنامگی باعث بلاتکلیفی و سردرگمی نیز خواهد شد و توانایی پاسخگویی به تکالیف و فعالیتهای زندگی روزمره

راهبردهای مطالعه و یادگیری   دختران کاهش مییابد. نتایج تحلیل واریانس و آزمون توکی نشان داد با اینکه در هیچ یک از حیطه های دهگانه

 0/005نگرش ) ، (Sig = 0/009اضطراب )  سال و به بالا دیده نشد، ولی در چهار حیطه 25و  2تا  22تفاوتی بین عملکرد گروه سنی 

=Sig)( 0/007، راهبرد آزمون = Sig) و انتخاب ایده  ( 0/002اصلی = Sig)  انتخاب   ، و در حیطه2تا  22و  21تا  19بین گروههای سنی

مرات سال و به بالا تفاوت معناداری وجود دارد. به طوری که در تمامی موارد ن 25و  21تا  19بین گروههای سنی  (Sig = 0/05اصلی )  ایده

ساله از دیگر گروهها بیشتر بوده است. این تفاوتها نشان میدهد که دانشجویان جوان تر که اضطراب کمتری را  21تا  19گروه سنی دانشجویان 

اضطراب کمتر است(،   بیشتر نشان دهنده  اضطراب معکوس است، به این معنی که نمره  حیطه  ترها حس می کنند )نمره نسبت به مسن

اصلی و راهبرد آزمون   رش بهتری نسبت به تحصیلات دانشگاهی هستند و برای بهتر انجام دادن وظایف تحصیلی خود از انتخاب ایدهدارای نگ

به دست آمده می توان گفت که دانشجویان جوانتر که در سالهای اول تحصیل خود هستند با   بیشتری می کنند. در تحلیل نتیجه  استفاده

با صرف وقت و نیروی بسیاروارد دانشگاه شده اند و کمتر درگیر مسائل درون رشته ای و آینده شغلی خود هستند، اما به علاقه و امید و نیز 

تدریج که بیشتر با رشته و آینده شغلی خود آشنا می شوند، بهتر می توانند مشکلات رشته خود را درک کنند. همچنین با افزایش سن، میزان 

برخورد با استرس بیشتر می شود که آن هم در نگرش افراد مؤثر است. افرادی که در مقاطع سنی پایین تری قرار درک واقعیت های اطراف و 

دخالت  دارند، فاصله خود تا زندگی مستقل از خانواده را زیادتر میبینند و کمتر به مسائل اقتصادی یا اجتماعی که به نحوی در اینده کاری انان

دیگری از تحقیق نشان داد که حیطه های   اعث اختلاف نگرش آنها نسبت به دانشجویان با سنین بالاتر می شود. یافتهدارد، می پردازند و این ب

و به  1/50در بین دو گروه دانشجویان با معدل بالا ) ( Sig=  0/003و پردازش اطلاعات )( Sig=  0/05، خودآزمایی )(Sig=  0/000نگرشی )

دارای تفاوت معناداری هستند و عملکرد دانشجویان با معدل بالا بهتر از دانشجویان با معدل پایین است. در ( 1/50بالا( و معدل پایین )زیر 

؛ برنولد، 2007به دست آمده از این تحقیق می توان به یافته های پژوهشگرانی توجه کرد که ارتباط معناداری بین نگرشی )یپ،   تأیید نتیجه

 ؛ روسیلو و200، خودآزمایی )برنولد، (1989؛ هالیک و هیگینسون، 2000؛ لومیس، 2001؛ هنریخ، 200

؛ هالیک و 1999؛ پلسیس، 1383، و پردازش اطلاعات )خدیو زاده و همکاران، (1383؛ خدیو زاده و همکاران، 2001؛ هنریخ، 200اریاس، 

متعدد دیگری نیز نشان داده است که این راهبردهای  با موفقیت تحصیلی )معدل( دانشجویان به دست آوردهاند. تحقیقات( 1989هیگینسون، 

در تفسیر این یافته می توان گفت که نگرش (. 2002مطالعه و یادگیری به طور معناداری با موفقیت تحصیلی رابطه دارند )وین اشتاین و پالمر، 
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بی از احساس دانشجویان نسبت به دانشکدهای است موجب ایجاد ارتباط بین کنش علمی دانشجویان و اهداف زندگی آینده شان میگردد و بازتا

لاعات که در آن درس میخوانند. بنابراین تأثیر مهمی بر تلاش آنها در مطالعه و یادگیری و به دنبال آن در معدل آنان دارد. همچنین پردازش اط

مک می کند. استفاده از دانسته ها به درک اطلاعات به دانشجویان در ایجاد ارتباط بین آنچه که میدانند و آنچه که سعی دارند یاد بگیرند ک

 جدید برای موفقیت، کمک می کند.

اهمیت خودآزمایی در موفقیت تحصیلی از آنجا آشکار می شود که یادگیری بدون مرور و آزمون، ناکامل است. مرور و خودسنجی در 

ه منظور بررسی تفاوت حیطه های دهگانه  راهبردهای مطالعه و یکپارچهسازی و تلفیق موضوعات درسی بسیار مهم است. نتیجه  آزمون تی ب

( Sig=  0/01و راهنمای مطالعه )( Sig=  0/06یادگیری بین مقاطع تحصیلی متفاوت نشان داد که نمرات دو حیطه  مدیریت زمان )

ه دست آمده می توان استنباط کرد که با دارای تفاوت معناداری هستند. در تحلیل نتیجه  ب کارشناسی ارشدو  کارشناسی دانشجویان مقطع 

، این گروه از دانشجویان از نظر تحصیلی و دانشگاهی دارای تجربه  کمتری نسبت به دانشجویان کارشناسی توجه به کوتاه بودن دوره  

طالعه دارند. دانشجویان با هستند، بنابراین به منظور افزایش کارآیی تحصیلی خود نیاز بیشتری در استفاده از راهنمای م کارشناسی ارشد

استفاده از این حیطه از روشهایی مثل نشانهگذاری در متن، ایجاد صفحات خلاصه و نمودار و خط کشیدن زیر مطالب مهم، کارآیی خود را در 

توجه به تجربه  بیشتر از مدیریت زمان استفاده  بیشتری می کنند، یعنی با  کارشناسی ارشدیادگیری افزایش می دهند. در مقابل، دانشجویان 

تحصیلی شناخت صحیح تری نسبت به عواملی که وقتشان را هدر می دهد، دارند و برنامه ریزی مؤثرتری برای انجام وظایف دانشگاهی و 

 خود دارند. تکمیل به موقع وظایف علمی
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